УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ФАКУЛТЕТ ПОЛИТИЧКИХ НАУКА

Марија Љ. Поповић

**ПРОЦЕС ТРАНСФОРМАЦИЈЕ ИДЕНТИТЕТА
НАТО-А НАКОН ХЛАДНОГ РАТА: НАТО КАО
АКТЕР У РЕШАВАЊУ ХУМАНИТАРНИХ
КРИЗА**

докторска дисертација

Београд, 2020

UNIVERSITY OF BELGRADE
FACULTY OF POLITICAL SCIENCES

Marija Lj. Popović

**THE PROCESS OF NATO IDENTITY
TRANSFORMATION AFTER THE COLD WAR:
NATO ACTORNESS IN HUMANITARIAN
CRISES**

Doctoral Dissertation

Belgrade, 2020

ПОДАЦИ О МЕНТОРУ, ЧЛАНОВИМА КОМИСИЈЕ И ДАТУМУ ОДБРАНЕ

Ментор:

др **Немања Цуверовић**, ванредни професор, Универзитет у Београду, Факултет политичких наука

Чланови комисије за оцену и одбрану докторске дисертације:

др **Немања Цуверовић**, ванредни професор
Универзитет у Београду, Факултет политичких наука

др **Филип Ејдус**, ванредни професор
Универзитет у Београду, Факултет политичких наука

др **Саша Мијалковић**, редовни професор
Криминалистичко-полицијски универзитет, Београд

Датум одбране:

Наслов:

„Процес трансформације идентитета НАТО-а након Хладног рата: НАТО као актер у решавању хуманитарних криза“

Сажетак:

У потражи за постхладноратовским *raison d'être*, НАТО се окренуо новим изазовима безбедности и изградњи нових улога које су довеле до трансформације његовог идентитета. Како је постојећа литература углавном фокусирана на разлоге, правце и политичке последице те трансформације, ова дисертација за циљ има да објасни процес трансформације идентитета, и то кроз улогу актера у решавању хуманитарних криза. То се чини ослањањем на основна полазишта теорије идентитета улоге и Гофманове драматуршке акције. У дисертацији се тврди да процесом реинтерпретације значења и представа НАТО изграђује одређене праксе, а њихов континуитет чини да оне постану део идентитета ове организације. У процесу истраживања коришћене су две методе за прикупљање података: критичка анализа дискурса, како би се утврдило како дискурси стварају значења и представе, како утичу на друштвене праксе које из тога произилазе, а онда и дефиницију онога шта/ко неко јесте, као и метода студије случаја, како би се на примерима контекстуализовао процес уоквиривања хуманитарних операција и показали одрживост и континуитет уоквиривања кроз време. Резултати истраживања показали су да је НАТО учешће у решавању хуманитарних криза ставио у оквире својих најважнијих задатака, а то су управљање кризама и сарадња у безбедности; да је своје капацитете и процедуре прилагодио потребама решавања хуманитарних криза; да је учешће у решавању криза рационализовао позивањем на моралне, нормативне и разлоге солидарности који су у основи вредносног система НАТО-а. Резултати су показали и да је улога актера у решавању хуманитарних криза континуирана активност која је у функционалном и реторичком смислу обележила период од оснивања Евроатлантског координационог центра за одговор на катастрофе (1998) па до окончања операције у Либији 2011. године, и да је данас саставни део идентитета НАТО-а, заједно са улогом одбрамбеног актера.

Кључне речи:

Хладни рат, НАТО, трансформација идентитета, теорија идентитета улоге, драматуршка акција, уоквиривање, хуманитарне кризе, хуманитарне операције, хуманитарна асистенција, хуманитарна помоћ.

Број уписа: 1114

Научна област:

Политичке науке

Ужа научна област:

Међународне студије

УДК:

327.7/8:341.3

Title:

„The Process of NATO Identity Transformation after the Cold War: NATO Actorness in Humanitarian Crises“

Abstract:

In quest of the post-Cold War *raison d'être*, NATO widened its field of interest to new security challenges and new roles causing profound identity transformation. Bearing in mind that the existing literature has predominantly focused on reasons, courses and political consequences of identity transformation this thesis seeks to explain the process of identity transformation based on the role of actor in humanitarian field. It does so by relying on insights from role identity theory and Goffman's dramaturgical action. The thesis argues that NATO, by the process of reinterpretation of meanings and representations, structures certain practices, and the continuity of their performance makes them an integral part of NATO identity. Research design includes critical discourse analysis, (in order to explain how discourses produce meanings and representations, how they influence social practices, and eventually how they influence the definition of who one is) and case studies (in order to contextualize the process of framing of humanitarian operations, and show sustainability and continuity of framing efforts over time in specific NATO operations). The results of the research show that NATO has identified humanitarian operations as part of its strategic tasks; it further has adapted its capacities and procedures in order to respond the needs of humanitarian crises demands; and finally, NATO legitimized its actorness in humanitarian operations by invoking moral, normative and the reasons of solidarity. The results also show that actorness in resolving humanitarian crises is NATO's continuous activity that marked, functionally and rhetorically, the period between the establishment of the Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Center (1998) and the end of the operation in Libya in 2011, which makes it now integral part of NATO's identity, along with its defense role identity.

Key words:

Cold War, NATO, identity transformation, role identity theory, dramaturgical action, framing, humanitarian crises, humanitarian operations, humanitarian assistance, humanitarian aid.

Academic field:

Political science

Academic discipline:

International Relations

UDC:

327.7/8:341.3

САДРЖАЈ

УВОД..... 1
1. ТРАНСФОРМАЦИЈА НАТО-А НАКОН ХЛАДНОГ РАТА..... 4
1.1. Трансформативни пут НАТО-а: од одбрамбеног савеза до безбедносне заједнице 6
1.1.1. Стратешке промене НАТО-а од 1991. до 2016. године..... 11
1.1.2. Нови циљеви и задаци НАТО-а и савремена НАТО мисија 13
1.2. Елементи постхладноратовског идентитета НАТО-а..... 15
1.2.1. НАТО и колективна одбрана..... 18
1.2.2. НАТО и сарадња у безбедности: развијање мреже партнерстава..... 20
1.2.3. НАТО и кризни менаџмент 23
1.2.3.1. НАТО и решавање хуманитарних криза 26
1.2.3.1.1. Пружање асистенције у катастрофама 29
1.2.3.1.2. Пружање помоћи избеглицама и расељеним лицима..... 30
1.2.3.1.3. Хуманитарна помоћ 32
2. ТЕОРИЈСКИ ОКВИР..... 34
2.1. Теорија идентитета (улога)..... 37
2.2. Теорија драматуршке акције 42
2.2.1. Концепт самопрезентације у стварању представа и значења..... 44
2.2.1.1. Значај управљања утисцима у процесу самопрезентације..... 46
2.2.1.2. Уоквиривање као кључна техника самопрезентације 48
3. УОКВИРИВАЊЕ ХУМАНИТАРНИХ ПИТАЊА: ХУМАНИТАРНЕ КРИЗЕ КАО ДЕО НАТО МИСИЈЕ ОЧУВАЊА МИРА И БЕЗБЕДНОСТИ 55
3.1. Хуманитарна питања: НАТО задатак управљања кризама 56
3.1.1. Значај решавања хуманитарних криза за опстанак НАТО-а..... 57
3.1.2. Проблем „преливања“ хуманитарних криза и његове последице за НАТО чланице 59
3.2. Хуманитарна питања и глобални домет НАТО-а кроз сарадњу у безбедности..... 62
3.3. НАТО и легитимизација присуства у хуманитарном пољу 67
4. НАТО КАО АКТЕР У РЕШАВАЊУ ИЗБЕГЛИЧКЕ КРИЗЕ: СЛУЧАЈ КОСОВА И МЕТОХИЈЕ 1999. ГОДИНЕ..... 71
4.1. Настанак избегличке кризе на Косову и Метохији 1999. године и међународни контекст 72
4.2. Избегличка криза као НАТО задатак: спречавање ширења нестабилности..... 77
4.3. Ангажовање НАТО снага и средстава у косовско-метохијској избегличкој кризи ... 82
4.4. Морални наратив и легитимизација учешћа у решавању избегличке кризе на Косову и Метохији 91
5. НАТО И ОДГОВОР НА ПРИРОДНЕ КАТАСТРОФЕ: ХУМАНИТАРНА КРИЗА КО ПОСЛЕДИЦА ЗЕМЉОТРЕСА У ПАКИСТАНУ 2005. ГОДИНЕ..... 98
5.1. Хуманитарна криза изазвана земљотресом и међународни контекст 99
5.2. Пружање помоћи цивилима након земљотреса у Пакистану: НАТО задатак сарадње у безбедности током криза изазваних природним катастрофама..... 102
5.3. НАТО снаге и средства у решавању хуманитарне кризе након земљотреса: координациона улога..... 105
5.4. Наратив солидарности у рационализацији НАТО ангажовања у пакистанској хуманитарној кризи изазваној земљотресом 111

6. НАТО И ПРУЖАЊЕ ПОМОЋИ ЦИВИЛИМА У ГРАЂАНСКОМ РАТУ: ЛИБИЈСКА КРИЗА 2011. ГОДИНЕ 115
6.1. Настанак либијске хуманитарне кризе и међународни контекст..... 116
6.2. Заштита и помоћ цивилима у Либији: партнерски задатак управљања кризом и одбрана НАТО вредности ван евроатлантских граница 120
6.3. НАТО снаге и средства у решавању либијске хуманитарне кризе: испуњавање мандата ОУН и помоћ регионалним актерима..... 125
6.4. Рационализација интервенције: наративи приписивања кривице и наративи ослобађања од одговорности и приписивања заслуга 128
7. ДИСКУСИЈА 137
ЗАКЉУЧАК 144
ЛИТЕРАТУРА 148
Биографија..... 173

СПИСАК СКРАЋЕНИЦА

- БиХ** – Босна и Херцеговина
- ЕАДРЦЦ** – Евроатлантски координациони центар за одговор на катастрофе (*Euro-Atlantic Disaster Response Coordination Centre (EADRCC)*)
- ЕУ** – Европска унија (*European Union*)
- ИОМ** – Међународна организација за миграције (*International Organization for Migration (IOM)*)
- ИСАФ** – Међународне снаге за безбедносну помоћ под вођством НАТО-а у Авганистану (*The International Security Assistance Force in Afghanistan (ISAF)*)
- ИСИЛ** – Исламска држава у Ираку и Леванту (*The Islamic State of Iraq and the Levant (ISIL)*)
- КиМ** – Косово и Метохија
- КФОР** – Косовске снаге, међународне мировне снаге под вођством НАТО-а (*Kosovo Force*)
- ММФ** – Међународни монетарни фонд (*International Monetary Fund*)
- НАТО** – Организација североатлантског споразума (*North Atlantic Treaty Organisation*)
- ОВК** – Ослободилачка војска Косова
- ОЕБС** – Организација за европску безбедност и сарадњу (*Organization for Security and Co-operation in Europe*)
- ОУН** – Организација уједињених нација (*United Nations*)
- САД** – Сједињене Америчке Државе
- СБ ОУН** – Савет безбедности Организације уједињених нација (*United Nations Security Council*)
- СЗО** – Светска здравствена организација
- СОЛАС** – Међународна конвенција о сигурности живота на мору (*The International Convention for the Safety of Life at Sea (SOLAS)*)
- СРЈ** – Савезна Република Југославија
- СССР** – Савез Совјетских Социјалистичких Република
- СФОР** – Међународне снаге за заштиту дејтонског мировног споразума под командом НАТО-а (*The Stabilisation Force (SFOR)*)
- УНЕСКО** – Организација Уједињених нација за образовање, науку и културу (*United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization*)
- УНМИК** – Привремена административна мисија Уједињених нација на Косову (*United Nations Interim Administration Mission in Kosovo (UNMIK)*)
- УНОДЦ** – Канцеларија Уједињених нација за дроге и криминал (*United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC)*)

[…]

развијаних деценијама за одбрамбене сврхе на располагање у хуманитарним кризама за НАТО има шири политички значај. Наиме, постхладноратовски период је НАТО-у донео велике промене које се могу назвати трансформацијом, али је уместо тога термин адаптација можда и адекватнији, јер у постхладноратовском периоду није престао да буде одбрамбени и војни актер, напротив, одбрана је битан елемент НАТО-а, а војна моћ којом располаже кључна ставка за реализацију хуманитарних задатака. НАТО је кроз учешће у хуманитарним операцијама, како је Хајсманс закључио, показао како је војни капитал неопходан и за одбрану, али и за заштиту заједничких вредности.⁷³⁰ Да би опстао и задржао релевантност, НАТО се адаптирао окружењу и своје развијене капацитете и војну силу ставио у употребу за шири распон кризних ситуација, а то укључује и хуманитарне кризе. Адаптација НАТО-а је користила и оживљавању организације у смислу подршке јавности за оно што НАТО ради, те враћање поверења у то да НАТО може да буде гарант мира и безбедности у савременом свету. Најзад, можда најважнија ствар која се може уочити је та да је НАТО кроз адаптацију војних капацитета, како би били функционални у решавању криза, обезбедио аргумент за улагање у одбрану и одбрамбене капацитете за које иначе, у одсуству војне претње, не би било рационалног оправдања.

Трећа посебна хипотеза такође је потврђена јер је истраживање показало да је НАТО у све три студије случаја користио дискурс који је за циљ имао рационализацију, легитимизацију и образложење мотива за деловање у конкретној кризи, а који се ослања на вредносни систем НАТО-а из кога обавеза интервенисања у хуманитарним кризама произилази. Тај дискурс ослања се на оне разлоге који директно проистичу из позиције коју НАТО сматра да има као форум за консултовање о свим облицима угрожавања виталних вредности Западне цивилизације и место где се креира безбедносна политика. Најчешћи разлози који се наводе у оправдавању НАТО учешћа у одговору на хуманитарне кризе јесу разлози солидарности, морална и принципијелна обавеза, пружање подршке другим међународним актерима којима је помоћ потребна и цивилима изложеним насиљу сопствене државе.

Ипак, провером појединачних хипотеза код треће посебне хипотезе, уочене су извесне разлике у легитимизујућем наративу, које нису довеле у питање потврђивање посебне хипотезе, али могу бити индиција да одређене активности НАТО-а у хуманитарном пољу

⁷³⁰ Huysmans Jef, *op.cit.*, p. 618.

бивају прихваћеније од других. Наиме, у случају пакистанске кризе изазване земљотресом, за разлику од друге две студије случаја, које представљају кризе изазване деловањем људског фактора, ситуација је специфична јер је НАТО деловао искључиво као актер у хуманитарном пољу, без војне интервенције и реализовања те спорне, двоструке улоге, која је карактеристична за косовско-метохијску кризу 1999. године. Ако оставимо по страни генерализовани закључак да је НАТО за овакав тип ангажмана имао већу подршку јавности (опште и стручне) јер истраживањем то није посебно обухваћено, можемо само на основу активности јавне дипломатије НАТО-а закључити да је за ову операцију НАТО уложио далеко мање труда у смислу стварања и пласирања легитимизујућег наратива. Дакле, операција је сама по себи НАТО-у деловала чисто и неспорно да је и у сегменту јавног извештавања уочљива мање агресивна и убеђујућа реторика НАТО званичника о исправности поступања. У либијској кризи, иако је постојао аргумент о легалности акције, легитимизујући наратив био је присутан управо због војног деловања НАТО-а и колатералне штете у виду људских жртава, чега у Пакистану због природе интервенције није било, и где је корист апсолутна у односу на штету. Зато је у Либији легитимизујући наратив додатно ојачаван истовременом дискредитацијом Гадафијевог режима и указивањем на хуманитарне последице које је изазвао у либијском грађанском рату. У косовско-метохијској кризи дешава се специфична ситуација да је НАТО паралелно ангажован и као војни и као актер у хуманитарном пољу, па су те две улоге свакако оптерећивале једна другу, а нарочито војна ону хуманитарну, и ту је НАТО далеко више напора уложио у легитимизујући наратив јер је било потребно оправдати и образложити сукобљавање интересних сфера војних и цивилних хуманитарних актера. Због тога је у оваквим кризама, као што су кризе на КиМ и у Либији, наратив НАТО-а у функцији чувања и заштите јавне слике и фокусиран је на умањивање сопствене одговорности за негативне последице и пребацивање одговорности на недемократске режиме и њихово непоштовање основних цивилизацијских вредности. Закључак је да је коришћење хуманитарног наратива и означавање пракси НАТО-а хуманитарним интензивније што је ситуација спорнија са аспекта легитимитета и заступљеније код криза изазваних људским фактором.

Иако постоје одступања од појединачних претпоставки, генерална хипотеза је потврђена истраживањем. НАТО је решавање хуманитарних криза уоквирио као једну од својих најважнијих постхладноратовских улога, испунивши и услов који Гофман назива драматуршком доследношћу, јер у временском интервалу од дванаест година нема прекид континуитета у реализацији те улоге, што потврђују три студије случаја које анализирају операције од 1999. до 2011. године. Нова улога рационализована је тиме да територијална одбрана не може бити једини задатак организације или савеза, већ јачање и заштита међународне заједнице која почива на заједничком идентитету, вредностима и нормама, као и социјализација држава које нису део те заједнице према заједничким нормама. Нова улога донела је НАТО-у разлог за опстанак у постхладноратовској ери и прелаз од регионалне ка организацији глобалних интересовања. Настојањем да своју улогу представи као круцијалну, а опет формално лидерство препуштајући другим актерима у хуманитарном пољу, НАТО постиже то да избегава унилатерално деловање без мандата СБ ОУН-а или позива државе у којој се интервенише, поправљајући тиме кредибилитет и поверење јавности.

Најзад, што се оправданости теоријског оквира истраживања тиче, оквир заснован на теорији идентитета улоге и основним концептима Гофманове теорије драматуршке акције показао се као врло добар теоријски модел за разумевање и објашњење процеса трансформације идентитета који се заснива на изградњи нове улоге и континуитету остајања у тој улози. Истраживање је, надовезујући се на искуства других истраживача који су Гофманова теоријска сазнања примењивали и ван микросоциологије, потврдило да она могу да се примене и у ширем контексту од интеракције „лицем у лице“. Она се, у овом случају, примењују на виртуелну интеракцију са публиком у виду пажљивог одабраног садржаја који се поставља на званични сајт НАТО-а и остале његове платформе за комуникацију, а које одговарају Гофмановој концепцији позорнице (front stage) на којој актер презентује своју

слику о себи. Данас се стварање одређене представе, уверења, утисака и креирање, као и чување имица и „остајање у улози“, доминантно врши обраћањем публици у виртуелном смислу. То што је Гофманов микросоциолошки приступ подразумевао појединце као актере такође није сметња примени његове теорије на организације, јер постоје појединци који говоре у њено име, као што је Генерални секретар НАТО-а, Портпарол НАТО-а, Помоћник Генералног секретара НАТО за јавну дипломатију итд.

Теорија драматуршке акције показала се као изузетна у објашњењу процеса трансформације НАТО идентитета кроз усвајање нових улога јер се бави процесом стварања представе кроз што уверљивији наступ који је ограничен само садржајем одређене улоге и потребом за доследношћу у извођењу те улоге, без потребе за разоткривањем стварности иза наступа. Дакле, ово истраживање није имало за циљ да се бави нормативним или моралним питањима, у смислу правног основа учествовања у решавању одређених криза или тога има ли НАТО кредибилитет да се сматра актером у хуманитарном пољу, колико су успешне или од стране јавности оправдане хуманитарне активности НАТО-а, већ да објасни да је НАТО кроз уоквиривање хуманитарних питања представљао себе на начин који му је обезбедио континуитет актерства у хуманитарним кризама и створио пут томе да и други стратешки актери у хуманитарном пољу, без обзира на традиционалну представу о НАТО-у, препознају његов значај обраћају му се за помоћ у решавању таквих криза, што је трансформисало традиционални идентитет НАТО-а.
