РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Универзитет у Београду
Факултет политичких наука

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

На седници Наставно-научног већа одржаној 28. новембра 2019. године именована је комисија за преглед и оцену докторске дисертације Марије Поповић, под насловом **„Процес трансформације НАТО идентитета након Хладног рата: НАТО као актер у решавању хуманитарних криза”** у саставу: др Филип Ејдус, ванредни професор Универзитета у Београду – Факултета политичких наука, др Саша Мијалковић, редовни професор Криминалистичко-полицијског универзитета, и др Немања Џуверовић (ментор), ванредни професор Универзитета у Београду – Факултета политичких наука. Након прегледа рада, Комисија подноси Наставно-научном већу Факултета политичких наука Универзитета у Београду подноси извештај

РЕФЕРАТ О ЗАВРШЕНОЈ ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Основни подаци о кандидаткињи и дисертацији

Кандидаткиња Марија Поповић (1987) дипломирала је 2010. године на Криминалистичко-полицијској академији у Београду са просечном оценом 9,63. Мастер студије на истом факултету, завршила је 2012. године са просечном оценом 10,00 одбравивши рад „Постхладноратовска реконцептуализација националне безбедности“. Од 2011. године запослена је у Криминалистичко-полицијској академији као сарадник, најпре у звању сарадник у настави, а од 2013. године у звању асистента. Од 2012. године је члан истраживачког тима на пројекту Министарства просвете, науке и технолошког развоја под називом „Развој институционалних капацитета, стандарда и процедура за супротстављање организованом криминалу и тероризму у условима међународних интеграција (бр. 179045). На основу искустава са пројекта, одабрана је да учествује као представник Криминалистичко-полицијске академије у радној групи

за израду Националне стратегије за спречавање и борбу против тероризма за период 2017–2021, као и у радној групи за израду Акционог плана ове стратегије.

Марија Поповић је до сада објавила више радова у часописима и зборницима радова, од којих је референтна публикација следећа:

Поповић, Марија, Допринос критичке школе концептуализацији људске безбедности, *Култура полиса*, бр. 23, година XI, Институт за европске студије Београд, 2014, стр. 67–76. (УДК 351.78:342.7, ISSN: 1820-4589, COBISS.SR-ID 199568391, линк: <http://kpolisa.com/KP23/kp23-II-2-Popovic.pdf>) **M 51.**

Одлуком Универзитета у Београду – Веће научних области правно-економских наука, од 20. фебруара 2018. године, кандидаткињи Марији Поповић је одобрена израда докторске дисертације **„Процес трансформације идентитета НАТО-а након Хладног рата: НАТО као актер у решавању хуманитарних криза”**.

У погледу форме и садржаја, дисертација је урађена у складу са правилима Универзитета и Факултета политичких наука: А4 формат, фонт Times New Roman, проред 1, маргине 20 мм. Дисертација заједно са списком коришћене литературе има укупно 174 стране, и уз то резиме на српском и енглеском језику, садржај и биографију кандидаткиње.

Сходно Правилнику о академској честитости Факултета политичких наука, дисертација је прошла проверу плагијата у програму *iThenticate*. Коначан резултат провере је 12% преклапања која се не односе на неправилно преузет текст већ на бројне библиографске јединице наведене у фуснотама, делове реченица који су општег карактера и списак скраћеница на почетку дисертације.

Дисертација кандидаткиње Марије Поповић састоји се из девет целина: увода, седам поглавља и закључка, по следећем редоследу: Увод; 1. поглавље: Трансформација НАТО-а након Хладног рата; 2. поглавље: Теоријски оквир; 3. поглавље: Уоквиривање хуманитарних питања: хуманитарне кризе као део НАТО мисије очувања мира и безбедности; 4. поглавље: НАТО као актер у решавању избегличке кризе: случај Косова и Метохије 1999. године; 5. Поглавље: НАТО и одговор на природне катастрофе: хуманитарна криза као последица земљотреса у Пакистану 2005. године; 6. Поглавље: НАТО и пружање помоћи цивилима у грађанском рату: либијска криза 2011. године, 7. Поглавље: Дискусија; и Закључак.

На крају је приложен списак коришћене литературе који броји 474 библиографских јединица и укључује монографије, тематске зборнике, научне чланке, радне папире, документа и интернет изворе. Поред тога, налази се и кратка биографија ауторке као и неопходне потписане изјаве о ауторству, о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и изјава о коришћењу.

2. Предмет и циљ дисертације

Предмет истраживања дисертације био је процес трансформације НАТО идентитета кроз улогу коју има у решавању хуманитарних криза. С обзиром на то да се ради о актеру који је од свог оснивања па до првог стратешког заокрета 1991. године имао јасно изграђен идентитет на основу улоге одбрамбеног војног актера, поставило се питање на који начин је НАТО трансформисао свој идентитет кроз улогу актера у решавању хуманитарних криза након окончања Хладног рата.

Основна претпоставка од које се кренуло у истраживању ослањала се на интерпретативистичку логику, а то је да су идентитети променљива категорија, и да се у динамичним условима постхладноратовског света стварају и мењају у процесима сложених интеракција и интерпретација. У том смислу, НАТО је, прилагођавајући се потребама новог окружења, почео са стварањем другачије слике од оне која се за НАТО везивала током Хладног рата, и редефинисао оно што НАТО традиционално јесте.

У складу с тим, дисертација је имала за циљ да објасни процес трансформације НАТО идентитета кроз укључивање у решавање хуманитарних криза. Упоредо, дисертација је настојала да објасни како се стварају одређена значења и представе, и како та значења и представе омогућавају субјектима учешће у одређеним праксама (уоквиривање). Такође, указано је на који начин се чува стечена слика како би постала део идентитета и учинила актера препознатљивим по тим праксама.

Дакле, дисертација је истакла све већи значај комуникације, интеракције и „наметања дефиниције ситуације“ у процесу друштвене (ре)конструкције идентитета. Истиче се да идентитети одређују ко или шта неко/нешто јесте, а самим тим и домете и правце деловања. Имајући у виду да су хуманитарне операције постале саставни део онога што НАТО ради, али и онога што НАТО јесте, недвосмислено је указано да наведена организација има визију сопствене улоге, али су и активности у којој га други

актери у препознају и ослањају се, од подједнаке важности за целокупан процес „уградње“ хуманитарних криза у НАТО идентитет.

3. Основне хипотезе од којих се пошло у истраживању

Општа хипотеза дисертације наводи да је НАТО је трансформисао свој идентитет конструишући решавање хуманитарних криза као део основних задатака и одговорности након Хладног рата. На основу опште хипотезе кандидаткиња је формулисала посебне хипотезе које се односе на учешће НАТО у хуманитарним операцијама, при чему, наводи да је НАТО: (а) идентификовао решавање хуманитарних криза као део свог постхладноратовског задатка управљања кризама с циљем очувања слободе, мира, безбедности и стабилности евроатлантске заједнице; (б) представио употребу сопствених капацитета као део решења хуманитарне кризе кроз сарадњу у безбедности и мулти-актерски приступ и (в) учешће у решавању хуманитарних криза легитимизовао кроз јавни дискурс истицањем моралних, принципијелних и разлога солидарности који произилазе из вредносног оквира Савеза.

У складу с тим формулисане су појединачне хипотезе за сваку од посебних хипотеза. Када је реч о првој посебној хипотези наводи се да је НАТО косовско-метохијску избегличку кризу 1999. идентификовао као део задатка спречавања ширења нестабилности на земље у окружењу, док је кризу изазвану земљотресом у Пакистану 2005. идентификовао као део задатка решавања сложене кризе с циљем спречавања ширења катастрофе и стварања других безбедносних проблема који могу постати претња региону. Истовремено, НАТО је хуманитарну кризу у Либији препознао као део задатка управљања кризом која се дешава „на прагу“ евроатлантског простора с циљем спречавања преливања безбедносних проблема из Либије на земље чланице Савеза. Када је реч о другој појединачној хипотези истиче се да је НАТО представио своје ангажовање као нужан допринос процесу координације међународног одговора на косовско-метохијску кризу 1999, као и допринос УН у повезивању хуманитарних актера и брзом отклањању последица катастрофе када је реч о Пакистану. У случају кризе у Либији, НАТО је ангажовање својих снага и средстава у хуманитарној операцији представио такође, као подршку УН, али и регионалним организацијама да се успоставе услови у ваздушном простору, на копну и води неопходни да се пружи хуманитарна помоћ либијским цивилима.

На крају, када је у питању јавни дискурс о легитимизацији акција наводи се да је НАТО интервенцију у косовско-метохијској кризи презентовао као принципијелну обавезу Савеза да брани вредности на којима почива, и то кроз заштиту цивила и њихових основних људских права, док је интервенцију у Пакистану 2005. презентовао као чин солидарности којим је НАТО дао допринос у пружању помоћи цивилима у случају природне катастрофе. Слична ситуација је са НАТО операцијом у Либији која је представљена као морална обавеза одбране вредносног система Савеза кроз пружање заштите цивилима и обезбеђење хуманитарне помоћи.

Спроведеним истраживањем су потврђене општа и посебне хипотезе. Међутим, провером појединачних хипотеза уочено је да у вези са појединачним хипотезама код треће посебне хипотезе постоје извесне разлике у легитимизујућем наративу. Оне нису довеле у питање потврђивање наведене хипотезе, али могу бити индиција да одређене активности НАТО-а у хуманитарном пољу бивају мање прихваћене од других. Управо због тога, закључак је да је коришћење хуманитарног наратива и означавање пракси НАТО-а хуманитарним интензивније што је ситуација спорнија са аспекта легитимитета и заступљеније код криза изазваних људским фактором. Наведено је битно имати у виду због могуће будућих акција НАТО у овом пољу.

4. Кратак опис садржаја дисертације

Структуру дисертације чине увод, закључак и седам поглавља која су подељена у више потпоглавља.

У уводном делу дисертације наведени су мотиви за одабир предмета истраживања, постављени проблем истраживања, истраживачко питање и општа хипотеза. У овом делу представљени су још и извори и методе прикупљања података, временски оквир истраживања и кратак опис плана дисертације по поглављима.

У првом поглављу пружен је критички осврт на постојећу литературу која има везе са истраживачким проблемом и указује на питања којима се литература није бавила и који представљају основу за постављање истраживачког питања у овој дисертацији. Ово поглавље је подељено у две логичке целине. Прва целина се бави трансформативним путем НАТО-а од одбрамбеног савеза до безбедносне заједнице, јер се у дисертацији креће од чињенице да је НАТО у постхладноратовском периоду доживео трансформацију. Друга целина бави се елементима постхладноратовског

идентитета НАТО-а базираног на улогама које су дефинисане у Стратешким концептима НАТО-а од окончања Хладног рата.

У другом поглављу презентован је теоријски оквир, односно основни теоријски концепти на које се ослања истраживање. Теоријску основу чини симболички интеракционизам, који претпоставља дискурзивну природу стварности, односно то да значење одређене ствари, предмета и процеса није стална категорија, већ подложна реинтерпретацији и преобликовању кроз дискурс. На основу претпоставке да колективна значења конституишу идентитет, кроз промену тих значења у процесу интеракције и интерпретације могуће је утицати и на промену идентитета. У склопу овог поглавља детаљно је представљена и теорија идентитета заснованог на улогама, како би се објаснило да уместо друштвених особина које се актеру приписују, идентитет одређују дефинисане улоге, односно оно што актер ради и по чему се самоидентификује, као и по чему је идентификован од стране релевантног Другог. Како је у овом истраживању циљ био да објасни процес трансформације, надаље се у оквиру поглавља објашњава и теорија драматуршке акције, јер овај теоријски модел омогућава да се оствари увид у процес којим је одређена улога уоквирена и као таква постала део идентитета. На крају су објашњени основни концепти Гофманове социологије драматуршке акције: управљање утисцима и фрејминг (уоквиривање).

У трећем поглављу кандидаткиња се бави операционализацијом теоријског оквира на примеру самопрезентације НАТО-а која се врши кроз технике стварања и контролисања представа и значења уоквиривањем хуманитарних криза. У овом делу кандидаткиња гради целовит оквир који ће бити испитан у студијама случајева, па је у њему направљен костур сваке од наредних студија случаја који се заснива на објашњењу три међусобно повезана процеса: уоквиривање одређене хуманитарне кризе њеним стављањем у оквире НАТО стратешких задатака, предлагање решења за идентификовани проблем и НАТО допринос у њему, и рационализација учешћа НАТО-а у решавању хуманитарне кризе и бављење хуманитарним питањима уопште.

У четвртном поглављу представљена је студија случаја којом је објашњен процес уоквиривања НАТО као актера у решавању хуманитарне кризе изазване таласом одлива избеглица са Косова и Метохије у земље у региону 1998/99 године, непосредно пре, током и након ваздушних напада НАТО снага на СР Југославију. У петом поглављу представљена је студија случаја којом је објашњен процес уоквиривања НАТО као актера у решавању хуманитарне кризе изазване земљотресом у Пакистану 2005. године. У шестом поглављу представљена је студија случаја којом је објашњен

процес уоквиривања НАТО као актера у решавању хуманитарне кризе изазване грађанским ратом у Либији 2011. године. У дискусији, која је изнета у седмом поглављу, извршена је интерпретација резултата, изнети су недостаци и препреке приликом спровођења истраживања, као и питања која су отворена за нека будућа истраживања. У закључку су изложени главни резултати и закључци истраживања до којих се дошло на основу хипотеза постављених на почетку истраживања.

5. Остварени резултати и научни допринос дисертације

Наведено истраживање имало је за циљ да објасни процес којим је НАТО трансформисао постхладноратовски идентитет кроз учешће у решавању хуманитарних криза. Из наведеног је јасно да је предмет интересовања објашњење читавог процеса стварања наступа и креирања одређене представе, а не разоткривање разлога иза таквог наступа. У складу с тим, у дисертацији се тежило објашњењу како се кроз дискурс стварају одређене представе и значења и како оне обликују праксе субјеката и постају део њиховог идентитета. Допринос истраживања огледа се и у томе што се њиме показује важност коју има самопрезентација и нарочито уоквиривање у (ре)конструкцији идентитета, обликовању будућих праваца развоја одређеног ентитета и контролисању представе која се од стране других ствара о њему.

Поред научног, истраживање је пружило и практични допринос када је реч о примени Гофманових теоријских полазишта ван оквира микросоциологије. Иако Гофман важи за једног од најзначајнијих представника микросоциологије, његова теорија, по речима кандидаткиње, може имати и ширу примену у макросоциолошком окружењу. Гофманови постулати о начину на који се конструишу одређене представе и стварају значења могу да се примене и у ширем смислу. То се у случају НАТО првенствено односи на виртуелну интеракцију са публиком у виду јавних обраћања, пажљивог бирања садржаја који се поставља на званичне сајтове НАТО-а и сл. Данас се стварање одређене представе, уверења, утисака, креирање, као и чување имица и „остајање у улози“ доминантно врши обраћањем публици у виртуелном смислу.

6. Закључак

Комисија констатује да докторска дисертација Марије Поповић испуњава све предвиђене формалне услове прописане процедуром. Дисертација је урађена је у складу са прихваћеном пријавом. У раду се критички разматра проблем и доказују се хипотезе које су наведене у пријави. Основни делови рада и очекивани налази су наведени и образложени у пријави. Дисертација испуњава методолошке стандарде и ниво аргументације који се захтевају од научног рада.

Имајући у виду све наведено, Комисија истовремено указује да истраживачки проблем који је кандидаткиња обрадила показује, с једне стране, научну релевантност, а с друге, јасну усредсређеност на процесе који имају глобални домашај кроз промењену природу деловања НАТО-а. Општи циљ дисертације извире из потребе кандидаткиње да укаже на значај који оваква трансформација има по међународне односе, али и деловање других хуманитарних актера у самом пољу. У том смислу, докторска дисертација представља јасан допринос областима студија мира и међународне безбедности откривајући предности, али и недостатке оваквог начина промене идентитета.

Имајући у виду да је докторска дисертација **„Процес трансформације НАТО идентитета након Хладног рата: НАТО као актер у решавању хуманитарних криза”**, кандидаткиње Марије Поповић детаљно и уверљиво образложена, с јасним ослоном на широку теоријску и емпиријску грађу, као и да сам предмет истраживања представља оригинално усмерење, Комисија сматра да је рад испунио све предуслове за јавну одбрану, и предлаже Наставно-научном већу Факултета политичких наука да прихвати Извештај, формира комисију за одбрану у истоветном саставу и одобри јавну одбрану докторске дисертације.

Чланови Комисије:

Др Саша Мијалковић
редовни професор
Криминалистичко-полицијској универзитета

Др Филип Ејдус,
ванредни професор
Универзитета у Београду -
Факултета политичких наука

Др Немања Џуверовић,
ванредни професор
Универзитета у Београду -
Факултета политичких наука (ментор)

У Београду,
фебруар 2020. године